Equos. i. nisi sibi diuitias subiiciant. vñ dicebat Ethnicus et mibi res non me rebus submittere conor. In hoc g. ps. notanda est triplex domitio. Prima est bona pacificorum ibi: (in pace factus est locus eius) p. In pace i. idipm dormitiam et requiescat. Secunda est diuitia ibi (dormierunt som. su. et nibil inuenierunt tamen.) Tercia est militum ibi (dormitauerunt qui ascē, equos) Sed periculum etiam est dormire sup equum quod cito cadit hoc et dure et portat quo vult equus. omnino ergo etervi gitandū et cantibus. Triplex autem equum debet hoc ascendere. i. sibi submittere. i. carnē possessionē plationē. Primus ascēdit castus. Secundus largus. Tercius humilis: sed contra rō equi ascēdit homines quoniam caro dñat pro libidinē pecunia pro auaricia. platio pro ambitionē vel inanem gloriā. bene autē vigilaret quoniam bñ aduerteret quod sequit (tu terri. es) futurus index. Eccl. xliii. Terribilis dñs et magnus vehementer et mirabilis potētia ipsius. Hebr. x. Terribilis est quedam expectatio iudicij et ignis emulatio quod presumptura est aduersarios (et quis resistet tibi) nullus: quod tu es potentissimus. Job. ix. Deus cuius ire refuseremus potest: et eodem quis restitut ei et pacē habuit: et dicit (quis resistet) in futuro quod in pnti videb̄ sibi resisti et plati et derici debent eius ire resistere et placare eum pro populo. Iere. l. Quis est iste pastor qui resistat vultui meo. Ezech. xxii. qui sui de eis virū quod interponeret sepiem et stare ē me pro terra ne dissiparem eam et non inueni et effudi super eos indignationē meā. Esai. lxviii. Non est qui inuocet nōmē tuū quod surgat et teneat te (extū) i. a die iudicij et ante (appebit ira tua) super reprobos. ps. Dñs in ira sua conturbabit eos: et deuo. c. i. Apo. vi. tunc dicit motibus et petris cadite super nos et abscondite nos a facie sedentis super thronū: et ab ira agni quoniam venit dies magis impiorum: et quod poterit stare supra. Dñe ne in furore tuo: et quod apparet subiungit (de celo auditū fecisti iudicium). i. facies quoniam sonante tuba angelica dicet. Surgite mortui venite ad iudicium. j. Iob. iii. Ipse dñs in iussu et vice archageli et in tuba dei descendet de celo et mortui qui in xpō sunt resurgent p̄imi. j. Cor. xv. Lanet enim tuba tecum et hoc auditio (terra). i. p̄tiores (tremuit). i. tremet nibil habens meriti (et queuit). i. qui ceter ab omni ope. q. d. tūc non poterunt opari nec mereri: quod utiq̄ libenter facerent si licet. Ezechiel. iii. Qui audit audiat et qui quiescit quiescat. Eccles. ix. Quodcumque potest manus facere instanter opare quod nec opus nec ratio nec sciētia nec sapiētia apud inferos quo tu speras. Job. ix. Opamini donec dices est venit non in qua nemō potest opari (cū erurge). i. cū erurget (in iudice). quod hic p̄mo surrexit hoc in p̄mo aduentu: s. in secundo exurget deus et cognoscet dñs iudicia facies qui nō est cognitus iniurias patiens in p̄mo aduentu surrexit (in iudice). i. et iudicaret. in secundo exurget (in iudicio). i. vt iudicet. Job. xv. Cū venerit ille arguet mundū de peccato et de iusticia et de iudicio. De iudicio quidem quod princeps mundi huius iam iudicatus est (vt saluos fa. o. mā. ter.) quod hic manus eius fuerū assuet et domestici eius et eccl̄ario ut damnet eos quod fuerū alieni. et sicut animalia silvestria manus eius fugerū. sicut dī. Ose. ix. Ephraim quasi aus auolauit. sed ibi cōminat eis subdēns: s. et veb̄ eis cum recessero ab eis. dicit autē potius (vt sal. fa. mā. tē.) quāvt dānet reprobos quod p̄cipalē eius intentio et opatio est saluare. vñ saluator dicit nō autē dānator appellatur quod dānare est. p̄tius opus eius. vñ. Esai. xxviii. Brasce ut faciat opus suū. q. d. non. et subdit alienus est opus eius. ac si apte dicat ita sc̄i et dānare nō est ei. p̄tius opus sed misericordia et saluare. vnde competit ei quod dicit Ethnicus.

Versus. Est piger ad penas princeps ad premia velox.

Quicq̄ dolet quotiens cogitur esse feror.

Quoniam cogitatio hominis confitebitur tibi. et reliquie cogitationis diem festū agent tibi.

Tercia pars vbi ostendit quare saluabunt mansueti et iam deuotos admonet offerre vota. q. d. ideo saluos facies dñe mansuetos (quoniam cogitatio hominis) audietis p̄dicationem apostolorum (confitebitur tibi). i. corde crebet

ad iusticiā et dicit (hominis). i. p̄hi et sapientis etiam (et reliquie cogitationis diem festū ager tibi) reliquie cogitationis sunt verba et opera quia et abundat cordis os loquitur. et quod cor concipit manus operatur id est ergo ac si dicat nō tamen corde cogitando et credendo (confitebitur tibi) sed et ore confitebitur et ope obsequetur tibi Romanorum. p. Corde credit ad iusticiā ore autē confessio fit ad salutē. sed bec duo etiam nō sufficiunt nisi sequatur operatio Jacob. q. Quid p̄derit fratres mei si fidē quis dicat se habere. ope ra autem nō habeat et in eodem fides sine operibus mortua est. Hę autem reliquie cogitationis diem festū agunt dño cū vba et cogitationes et ope ab omni opere seruili. s. a peccato cessant et deo vacant.

Gloriate et reddite dño deo vestro. omnes qui in circuitu eius assertis munera.

Gloriate ergo in baptismo abrenūciantes satanam et ob p̄pomis ei. Ben. xxxviii. dī. dī. Jacob quod significat xpianū in baptismo supplantē dyabolū quod votū voulit domino dicens: si fuerit deus meus et custodierit me tamen. erit mihi dñs in deū tamen. (et reddite dño deo vestro) quod voulis: oēs quod i circuitu eius asserti. mu.). i. o vos gentiles quod in circuitu terre sancte habitates vos ipsos vultis deo offere. Esai. xix. Cogioscerē egypti dñm et colent eū in munib⁹ et vota volebunt et soluent assertis dico munera.

Terribili et ei qui aufert spiritum principum. terribili apud reges terre.

Terribili tamen. voulite et redite (terribili) per miracula aploz quod creuerunt audiētes sicut de miraculo facto i morte ananie et saphire dicit. Act. v. quod factus est timor magnus in universa ecclesia et in oēs qui audierunt hoc et infra nemō audiebat se contingere illis sed magnificabat eos populus nec tamen populares sed reges: vnde addit (et ei qui aufert spiritū p̄tin.) p̄ stupore et timore mirabilium operū suorū (terribili apud reges). hoc gloriat id quod p̄missum est (aufert spiritū p̄tin.) hoc accedit in plurib⁹ quod nō tamen p̄territ sed etia pueri fuerunt. iii. Reg. x. videns regina faba. i. ecclesia de genitibus omnē sapientiā salomonis. i. xp̄i et ordinē ministratiū. i. apostolorū tamen. non babebat ultra spiritū. Moraliter (quoniam cogitatio ho. cōfi. ti.) hoc potest legi de vtrāq; cōfessione. s. laudis et p̄tōz laudis: sic vere saluabit mansuetos (quia cogitatio ho.). i. videntis ratione et naturaliter mansuetus est (cōfitebitur tibi) laudādo te in corde intus. q. d. nō cogitabit de luxuria sicut equus aut de gula sicut porcus aut de crudelitate sicut leo et bmoi. Sapi. i. Peruerse cogitationes separant hominem a deo: et ibidez aufert se a cogitationibus que sunt sine intellectu: ideo dicit (cogitatio hominis) Esai. xxviii. Princeps vero ea que digna sunt p̄ncipe cogitabit: vel de cōfessione peccatorū legit et nota. h. quod cōfessio debet esse premeditata cum dicit (cogita. ho. cōfi. ti.) ps. Iniquitatē meā annūciabo: ecce cōfessio et vt bene annūciem cogitabo pro peccato meo: ecce pre meditatio. Notandum ergo quod multa sunt cogitanda homini qui bene vult confiteri et satisfacere. debet enim homo circa peccatum suum cogitare: quid fecit. sc̄z genus peccati Esai. xxxviii. Recogitabo tibi omnes mēos in amarū et tudine anime mee. Iere. ii. Vide vias tuas in conualle scito quid feceris cursor leuis tamen. Secundo debet cogitare angustia peccati Iere. ii. Scito et vide quoniā malum et amarū est dereliquisse te dñm deus tuū. Tercio periculū peccati. Gene. iii. Adam vbi es. Quarto defectus peccati. Luce. xv. Facta est famē valida in regione illa. Ose. iii. Fornicati sunt et nō cessauerunt ibi: dicit Hieroni. Voluntas habita: famē nō faciet parit. Quinto vilitate peccati. Iere. ii. q. vilis facta es nūmis iterans vias tuas. Sexto oppressionem quā facit dyabolus. Gen. xxv. Memento quid fecerit tibi amalech. id est diabolus. Septimo quadruplex dānū quod incurrit homo ex peccato. s. bonū operū mortificationē naturaliū bonorū diminutionem a cōmunione sanctorū electionē eterne hereditatis ethere dationē. de duobus p̄mis dicit Luc. x. Homo quidaz de

11

12

Moraliter.

Or' in ita sit cogitanda quod bñ vult p̄fice ri et satisfacē.

Psalmus

scendebat a birem in iericho et incidit in latrones. i. in demones qui despoliaverunt eum omni bono gratus et plagiis impositis. id est naturalibus vulneratis abiens semimundo relicto. De tertio dicit Danielis. iiiii. Excent ab hominibus et cum bestiis ferisq; erit habitatio tua. De quanto dicitur Luce. xv. Quanti mercennarii in domo patris mei sunt qui abundant panibus. ego autem tecum. Octavo debet cogitare vitam honorum ut de sua confundatur magis. Job. xxviii. Respiciam homines et dicam peccavi ervere deliqui: et ut eram dignus non recepi. Mono debet cogitare quod deus videt peccata sua. Luce. xv. Pater peccavi in celum et coram te. Decimo districtu iudicium. ps. Iudicia tua non sum oblitus. Undecimo misericordias dei ne cadat in desperatione timore iudicij. ps. Misericordia tua ante oculos meos est unde in quodam. Re. canamus. Trubular si nelcirem misericordias tuas domine. si ergo homo bec omnia cogitaret: tunc (cogitatio hominis confitetur deo) et nihil abscondere vellat ab eo (et reliquie cogitationis diem se ageret tibi). Reliquae que relinquuntur ex hac cogitatione sunt concitio vel compunctione cordis et confessio eius et fassificatio operis que melius exprimunt per aliam litteram que habet sic (meror hominis confitebitur et reliquis meritis accingeris) hoc faciunt domino diem festum: quia ut dicit dominus Luce. xv. Gaudent erit in celo super uno peccatore penitentia agentem. Job. vi. Erat proximum pascha dies festus indeorum. Numeri. xxvii. Super illud hostias meas obseruate in diebus festis. m. dicit glosa. puto per singulos fideles qui convertuntur ad deum et in fine perficiunt festivitas oritur domino. Item in ipsa glosa. Letantur angeli ad quorum festivitatem accedunt cōversi. Item super illud. xxix. Misfligetis animas vestras. dicit Origenes. O mira festivitas dies festus vocat anime afflictio ut ergo faciam domino iugem solennitatem. id est continuam penitentiam portatur ut voto nos affligamus neque quādoque relinquamus penitentiam: unde addit (votum hoc est consilium et reddite) hoc est preceptum. i. si voulisti reddere. Deutero. xxvii. Cum votum voulteris domino deo tuo: non tardabis reddere quia requiri et illud dominus deus tuus et si moratus fueris reputabitur tibi in peccatum. Eccles. v. Si quid voulisti ne moreris reddere. Proverbio. xx. Ruina est hominis deuotare sanctos et post vota retractare. Numeri. xxx. Si quis virorum votum domino voulterit aut se costrinxerit iuramento non faciet iritum verbum suum: sed omne quod promisit impletbit ps. Reddam tibivota mea que distinxerunt labia mea et locutus est os meum in tribulacione mea. hoc dico facite: (omnes qui in circuitu eius affere munera). q. di. accedite usque ad me voulentes finis consilium ut ad meus exemplum vivatis in voluntaria paupertate et perpetua castitate et perfecta obedientia et non circuncatis rotam mundi. ps. In circuitu impiorum ambulant: et hoc etiam in circuitu offerunt munera domini dantes aliquando elemosynam vel sciun. antea vel orantes: et ita seruire volant domino a longe nec volunt usque ad ipsum accedere ut in ipsum totam sollicitudinem suam proieciant et pro amore eius mudi circuitum relinquant. hoc fecit petrus et docuit dicens. Mathei. xix. Ecce nos relinquimus omnia et secuti sumus te tecum. Petri. v. Omnem sollicitudinem vestram projicientes in eum quoniam ipsi cura est de vobis. Augusti. Projicie in deum. non enim tam crudelis est ut se subtrahat et te cadere permitteat: vobis (reddite) vota vestra (omnes qui in circuitu assertis mune.) hoc dicit quibusdam qui post votum suum circumne hinc et inde querentes occasiones et dilationes. q. deus cui fecerunt votum non videat intentionem eorum et si non vultis hoc facere et amore puro: saltem moueat vos timor et buiusmodi vota faciat et redat (terribili) domino qui terribilis apparebit in iudicio eis qui bic nolunt eum sequi. Deb. x. Horrendum est incidere in manus domini. Sapient. vi. Horrende et cito apparebit vobis: quoniam iudicium durissimum busque perfundit fieri. Hoc et ergo ambire iulatione sed subiecte vos per obedientiam quia sicut ibi Sapient. vi. additur exiguo co-

cedetur misericordia et potentes potenter tormenta pati- entur. Num. xxv. Colle cunctos principes populorum sus- pende eos contra solem in patibulis ibi: Glosa. hic homines si attenderent plationes non ambirent: et si non time- tis eum propter futurum iudicium saltem quia interduces vindicat in presenti: ipsum timete: unde addit (et ei qui au- fert spiritu principi). i. facit eos mori subito sicut cōputus est de multis principibus et prelatis quod subito mortui sunt. Dan. v. Denique qui habet statum tuum in manu sua. non glorifi- casti Esai. xxv. expellat te de statione tua et de ministerio tuo deponat te. Ecc. xi. Omnis potentatus vita brevis vel in eodem quasi pilâ mitte te dominus in terrâ latam et spacio- ibi morieris tecum. unde propter hoc saltus deberent eum timere quod terrena dūgūt: unde addit (terribili apud re. ter.). i. quod et eos a regno in presenti expellit et in futuro rediget in carce- rem inferni: et similiter omnes terrena diligentes et precipue clericos et platos qui cum debent esse reges et rectores. ani- marum neglectis animabus reges terre se fecerunt: quia so- lu terrenus regendis intendunt: ut ergo ista caueatis (vo- uete et reddite) triplex votum summe vite factum summe tri- nitati. s. votum obedientie (terribili) et reverendo patri. Job. xxv. Potestas et terra apud ipsum est et votum castita- tis spiritus sancto (qui auferit spiritum principi). i. demo- num. Luce. xxi. In digito dei ejusdem demoniarum votum paup- tris filio (terribili apud reges terre: quia ipse pauperum) fuit in hac vita et dūgūt et reges terre iudicabit in futuro ps. cum accepero tempus ego iusticias indicabo. Sapient. vi. Audite reges et intelligite discite iudices finium terre quod con- tinet multitudines et placetis vobis in turbis nationum quoniam data a domino vobis potestas virtus ab aliis sumo qui interrogabit opera vestra et cogitationes scruta- bitur: quoniam cum essetis ministri regni illius non recte iudicastis nec custodistis legem iusticie neque finis voluntate eius ambales.

Psalms **LXXVI** **ps. lxxvi.**

Voce mea ad dominum clamaui. vo- ce mea ad deum et intendit mihi.

Ctitulus. In fine p. idem. ps. asaph. In precedenti ps. egit prophetica contra assyrios. i. iudeos et supbos. Dic agit de bu- milibus epianiis qui sunt asaph et Idem. Asaph ei interpretatur collectio aut congregatio. Idem interpretatur transi- silens eos et significat utrumque ecclesiam fideliem inveniam Christi fidem et amorem collectam et unitam et ista transitoria transiliente et contemnente: unde is est sensus tituli (ps) iste est (asaph). i. ecclesie fidelium agens (p. idem). i. Et transiliente (in fine) et p. intentio est monere nos ut omnia presentia transiliamus et ad illum curramus toto corde qui est finis et brauius vite nostrae. Modus est quod sunt quatuor p. tiones. Primo ostendit quod ipse transiliens omnia deum querit et inuenit. Secundo deliberat an sit cum reducturus ibi (anticipauerunt) Tercio dicit quid deliberando inuenire. sit ibi (et dixi) Quartu exponit que in mundo opatur Christus ibi (videtur) Ostendit ergo asaph quod deum querit s. orando unde dicit (voce mea ad dominum da.) Ostendit autem oratio ne suam esse discretam cum dicit (voce) quia vox est horum non rationalium irrationalium enim non est vox sed potius vula- tus. Ero. xxv. Clulatus bellum audid in castris. dicit de illis quod ludebat coravitulo. Itē ostendit eam esse prīam non vica- riā cum dicit (mea) non aliena sed eis qui ponit vicarios et sed eis quibus sufficit audire horas suas et non curat dicere sed quibus in ps. Os habet et non loquitur. Itē suum quidam qui clamaat voce non sua: quod murat vocem in diversas voces. que rulū. i. habet vocem milii Esai. xxvii. Illi aggregati sunt milii alii ad alterum murmuratores vero pharomis. Esai. xxv. et erit quasi vox pharomis de terra vox et. Itē detractores draconis. Apocal. xii. Loquebas ut draco. Itē super leo- nis Esai. xxi. Clamauit leo. Item litigatores maris Iere- vi. Vox eius quasi mare sonabit. ideo dicit (voce mea) id est humana non beluina. Tercio ostendit orationem suas et recitat cum dicit (ad dominum) non ad Baal. iii. Regnū. xviii. in uocabant nomen Baal de mane usque ad meridiem dicen-

Devota se reddenda

Item in deo tuo: non tardabis reddere quia requiri et illud dominus deus tuus et si moratus fueris reputabitur tibi in peccatum. Eccles. v. Si quid voulisti ne moreris reddere. Proverbio. xx. Ruina est hominis deuotare sanctos et post vota retractare. Numeri. xxx. Si quis virorum votum domino voulterit aut se costrinxerit iuramento non faciet iritum verbum suum: sed omne quod promisit impletbit ps. Reddam tibivota mea que distinxerunt labia mea et locutus est os meum in tribulacione mea. hoc dico facite: (omnes qui in circuitu eius affere munera). q. di. accedite usque ad me voulentes finis consilium ut ad meus exemplum vivatis in voluntaria paupertate et perpetua castitate et perfecta obedientia et non circuncatis rotam mundi. ps. In circuitu impiorum ambulant: et hoc etiam in circuitu offerunt munera domini dantes aliquando elemosynam vel sciun. antea vel orantes: et ita seruire volant domino a longe nec volunt usque ad ipsum accedere ut in ipsum totam sollicitudinem suam proieciant et pro amore eius mudi circuitum relinquant. hoc fecit petrus et docuit dicens. Mathei. xix. Ecce nos relinquimus omnia et secuti sumus te tecum. Petri. v. Omnem sollicitudinem vestram projicientes in eum quoniam ipsi cura est de vobis. Augusti. Projicie in deum. non enim tam crudelis est ut se subtrahat et te cadere permitteat: vobis (reddite) vota vestra (omnes qui in circuitu assertis mune.) hoc dicit quibusdam qui post votum suum circumne hinc et inde querentes occasiones et dilationes. q. deus cui fecerunt votum non videat intentionem eorum et si non vultis hoc facere et amore puro: saltem moueat vos timor et buiusmodi vota faciat et redat (terribili) domino qui terribilis apparebit in iudicio eis qui bic nolunt eum sequi. Deb. x. Horrendum est incidere in manus domini. Sapient. vi. Horrende et cito apparebit vobis: quoniam iudicium durissimum busque perfundit fieri. Hoc et ergo ambire iulatione sed subiecte vos per obedientiam quia sicut ibi Sapient. vi. additur exiguo co-